Prefeitura Municipal de São Carlos
DEPARTAMENTO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Equipe de apoio ao Sistema Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico
"São Carlos, Capital Da Tecnologia"

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 121/2019

PROCESSO Nº 25609/2019

ID: 797529

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFRAESTRUTURA PARA PALCO PARA O PROJETO PROMOÇÃO DE
AÇÕES MUNICIPAIS INTEGRADAS DE ECONOMIA SOLIDÁRIA PARA O DESENVOLVIMENTO LOCAL VISANDO À
SUPERAÇÃO DA EXTREMA POBREZA NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS - LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA
LICITANTES ENQUADRADAS NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 E SUAS ALTERAÇÕES.

Aos 17 (dezessete) dias do mês de dezembro do ano de 2019, às 10h40, reuniu-se na Sala de Licitações a
Equipe de apoio ao Sistema Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico para proceder a análise do Pedido de
Esclarecimento enviado por e-mail ao Departamento de Procedimentos Licitatórios – Seção de Licitações, pela empresa
NEW PLAYTHING para o pregão em epígrafe.

QUESTIONAMENTO

Venho por meio deste solicitar esclarecimentos técnicos do produto:
Praticável /plataforma / palco / piso elevado, com medidas de 2,00 x 1,00 metro, com altura regulável de 15cm até 1,0
metro. Referente ao edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2019 PROCESSO Nº 25609/2019

Todos os fabricantes de Plataforma telescópica informam que  referida plataforma não se consegue obter regulagem a
partir de 15 cm, o que se consegue é ter pés fíxos a partir de 20cm, 25cm e 30cm.
Para a regulagem ela é somente obtida a partir de: 40 cm à 60 cm ;     60 cm à 1 mt ;   80 cm à 1,40 mts ;     90 cm à 1,60
mts.

Gostaríamos de solicitar a reavaliação do descritivo técnico, pois ele está fora do que é ofertado no mercado hoje.

Ficamos no aguardo

RESPOSTA SEGUNDO A UNIDADE RESPONSÁVEL

Tendo em vista os esclarecimentos técnicos solicitados referentes ao Pregão Eletrônico nº 121/2019 sobre o descritivo
técnico do item “praticável / palco”, esclarecemos que o item a ser adquirido deverá ter regulagem entre 60cm e 100cm,
conforme orçamentos e planilha de valor médio encaminhados no ato da abertura do pregão acima citado. O descritivo
constante no Termo de Referência, ANEXO IV deve ser considerado como segue abaixo:

Item Unidade Quantidade

Praticável /plataforma / palco / piso elevado, com medidas de 2,00 x 1,00
metro, com altura regulável de 60 cm até 1,0 metro

unid 50

Prefeitura Municipal de São Carlos
DEPARTAMENTO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Equipe de apoio ao Sistema Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico
"São Carlos, Capital Da Tecnologia"

DA MANIFESTAÇÃO DA EQUIPE DE APOIO AO SISTEMA INFORMATIZADO DE LICITAÇÕES – PREGÃO
ELETRÔNICO

A elaboração do edital é feita com base nos autos e nos arquivos recebidos da unidade solicitante.

Estes esclarecimentos foram encaminhados ao licitante e serão disponibilizados no portal desta Administração,
para conhecimento público.

Roberto C. Rossato
Autoridade Competente

                             Hicaro Alonso                                                                                  Fernando Jesus Alves de Campos
                                Pregoeiro                                                                                                         Membro